
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7989 del 22/09/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 19/09/2022 
N° Delibera: 155 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI PER LA 
PROMOZIONE DI PROGETTI CULTURALI CHE CONCORRONO ALL O SVILUPPO 
DELL'AREA METROPOLITANA DA REALIZZARE IN  COLLABORA ZIONE CON I 
COMUNI ATTRAVERSO L'ATTRIBUZIONE DI RISORSE ECONOMI CHE - EVENTO 
"LA FESTA DELLA GINESTRA" - INDIVIDUAZIONE LOCATION . 
 
 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi diciannove del mese di Settembre alle ore 11:00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                   
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                 
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la Città Metropolitana di Napoli, con Determinazione dirigenziale n. 6530 del 

12/09/2019, ha approvato un avviso pubblico per la promozione di progetti culturali 

che concorrono allo sviluppo dell’area metropolitana da realizzare in collaborazione 

con i Comuni attraverso l’attribuzione di risorse economiche; il detto avviso, in 

particolare, è inteso a finanziare progetti finalizzati a valorizzare il patrimonio 

culturale dell’area metropolitana, materiale ed immateriale, in quanto bene comune 

e attrattore turistico che concorre allo sviluppo economico e sociale dell’area 

metropolitana; 

- questo Ente, con Delibera di G.C. n. 137 del 30/09/2019, ha approvato il progetto 

denominato “Barano: Storie di mare e di terra, tra tradizione, arte e cultura”, 

candidandolo all’avviso pubblico succitato; 

- il progetto summenzionato, giusta Determinazione dirigenziale della Città 

Metropolitana di Napoli n. 8403 del 21/11/2019 e successiva Determinazione n. 8666 

del 27/11/2019, è stato inserito tra i progetti ammessi a finanziamento; 

- il Comune di Barano d’Ischia e la Città Metropolitana di Napoli hanno disciplinato 

i reciproci rapporti, in ordine all’iniziativa de qua, con la convenzione n. 222 del 

16.12.2019; 

Considerato che: 

- a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19 ed alla luce dei relativi 

provvedimenti restrittivi, la Città Metropolitana di Napoli – con diversi 

provvedimenti successivi - ha concesso ai Comuni beneficiari la possibilità di 

usufruire del differimento dei termini per la realizzazione degli eventi e, quindi, di 

riprogrammare i progetti; 

- da ultimo, con la Determina dirigenziale n. 4469 del 01.06.2022, la Città 

Metropolitana, in  esecuzione  della  delibera  del  Sindaco  Metropolitano n.  88  del  

23/05/2022, ha dato atto del differimento a tutto il 30 ottobre 2022 del termine 

ultimo entro il quale i progetti devono essere conclusi, onerando i Comuni 



beneficiari di trasmettere allo stesso Ente metropolitano formale istanza di 

riprogrammazione, in uno con l’ulteriore modulistica di cui alla menzionata 

Determinazione; 

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 137 del 18.08.2022, con cui è stata approvata 

la riprogrammazione del progetto denominato “Barano: Storie di mare e di terra, tra 

tradizione, arte e cultura”; 

Preso atto che: 

- all’interno del progetto riprogrammato è stato previsto l’accorpamento 

dell’evento “Storia Magistra” con l’evento “La Festa della Ginestra”; 

- il progetto iniziale prevedeva che i due eventi si svolgessero, rispettivamente, 

tra Nitrodi, Torre Quattrocentesca e casa comunale (il primo), e la Piazza di 

Buonopane e la Piana di Buceto (il secondo); 

Dato atto che occorre individuare un’unica location ove ambientare “La Festa della 

Ginestra”, ora programmato per il 24 settembre 2022, tenendo peraltro presente che la casa 

comunale è attualmente impraticabile in quanto interessata da lavori e che, parimenti, la 

Piazza di Buonopane è interessata dall’”Intervento di riqualificazione e valorizzazione turistica 

del centro storico di Buonopane”; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per i motivi di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportati anche se 

materialmente non trascritti; 

- di individuare, nell’ambito del progetto denominato “Barano: Storie di mare e di terra, tra 

tradizione, arte e cultura”, quale nuova location dell’evento “La Festa della Ginestra”, in 

programma il 24 settembre 2022, la Piazza Mar del Plata, in località Testaccio; 

- di confermare, per quant’altro, quanto stabilito con Delibera di Giunta comunale n. 137 

del 18.08.2022; 



- di trasmettere la presente ai Responsabili dei Settori IV, V e VI nonché alla Stazione dei 

Carabinieri di Barano d’Ischia; 

- di dare atto che la presente non comporta impegni di spesa; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 22/09/2022 al  7/10/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7990 del 22/09/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 


